1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐA QUYN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đa Quyn , ngày 20 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo quý II năm 2025

  Kính gửi: Thanh tra huyện Đức Trọng.

Thực hiện công văn số 24/TTr ngày 13/5/2021 ngày 13/5/2021 của Thanh tra

huyện Đức Trọng về việc hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

UBND xã Đa Quyn báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

quý II năm 2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Tình hình khiếu nại, tố cáo

Khái quát chung về tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn (tăng, giảm); những

yếu tố ảnh hưởng (tình hình kinh tế, chính trị, xã hội).

a) Về khiếu nại:

- Trong quý II năm 2025, trên địa bàn xã Đa Quyn không có trường hợp nào

khiếu nại về quyết định hành chính, hành vi hành chính theo quy định của Luật khiếu

nại năm 2011.

b) Về tố cáo:

- Trong quý II năm 2025, trên địa bàn xã Đa Quyn không có trường hợp tố cáo.

2. Nguyên nhân của tình hình khiếu nại, tố cáo

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI

QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp công dân (Biểu số 01/TCD, 02/TCD)

a) Kết quả tiếp công dân

- Tiếp thường xuyên: 0

+ Tổng số lượt tiếp: 0

+ Số người được tiếp: 0

+ Số vụ việc: 0

- Tiếp định kỳ: 12

+ Tổng số lượt tiếp: 12 lượt

+ Số người được tiếp: 0 người

+ Số vụ việc: 0 vụ việc

b) Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân

- Phân loại theo nội dung (tổng số đơn, số vụ việc):

2

+ Khiếu nại: 0

+ Tố cáo: 0

+ Phản ánh, kiến nghị: 0

- Phân loại theo thẩm quyền giải quyết:

+ Thuộc thẩm quyền (số đơn, số vụ việc): 0

+ Không thuộc thẩm quyền (số đơn, số vụ việc): 0

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn (Biểu số 01/XLD, 02/XLD,

03/XLD, 04/XLD)
Gồm đơn nhận được qua tiếp công dân và đơn nhận từ các nguồn khác (người

viết đơn gửi qua dịch vụ bưu chính, cơ quan, tổ chức, cá nhân chuyển đến theo quy

định, ...)

a) Tổng số đơn: 0

- Số đơn đã xử lý/ Tổng số đơn tiếp nhận: 0

- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 0

b) Phân loại, xử lý đơn

- Phân loại theo nội dung:

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 0

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 0

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 0

- Phân loại theo tình trạng giải quyết

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 0

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 0

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0

c) Kết quả xử lý đơn

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 0

- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 0

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm

quyền (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ, 03/KQGQ, 04/KQGQ)

Tổng số đơn, số vụ việc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh) đã giải quyết/

tổng số đơn, số vụ việc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh) phải giải quyết; tỷ lệ

giải quyết.

a) Kết quả giải quyết khiếu nại (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ)

b) Kết quả giải quyết tố cáo (03/KQGQ, 04/KQGQ)

c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh (nếu có)

4. Bảo vệ người tố cáo
- Không có.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Được sự chỉ đạo của UBND huyện; Đảng ủy - HĐND xã, UBND đã thực hiện

tốt công tác tiếp dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, ít phát sinh đơn.

- Thường xuyên quan tâm và thực hiện quy định về công tác tiếp công dân và

3

giải quyết khiếu nại, tố cáo cũng như những kiến nghị chính đáng của công dân.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo còn chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Công tác giải quyết đơn thư kiến nghị phản ánh của người dân còn chậm, tỷ lệ

giải quyết thấp.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH
Tình hình tiếp công dân và giải quyết đơn thư KNTC ít phát sinh.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG KỲ

TIẾP THEO

Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc chủ trương đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư

tưởng, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mọi Đảng viên, cán bộ, công chức và

nhân dân.

Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị phản ánh. Khi phát sinh khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, cần làm rõ

nội dung, nguyên nhân, xem xét toàn diện về mặt pháp lý và thực tế vụ việc để tổ

chức đối thoại công khai với người khiếu kiện, giải quyết thấu tình đạt lý; kết quả giải

quyết khiếu nại, tố cáo phải bảo đảm chính xác, khách quan, kịp thời đúng pháp luật.

Xử lý nghiêm các đối tượng lợi dụng khiếu nại, tố cáo, có hành động quá khích,

chống người thi hành công vụ, xâm phạm lợi ích Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp

của tổ chức, công dân;

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong các tầng lớp

nhân dân, nhất là các chính sách pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân

như Luật khiếu nại, Luật tố cáo... gắn với đẩy mạnh làm tốt công tác hoà giải ở cơ sở.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Không có

Trên đây là báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo quý II

năm 2025 của UBND xã Đa Quyn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT HĐND xã;
- UBND xã;

- Lưu: VT, VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương

		2025-06-20T13:53:23+0700

		2025-06-20T14:18:43+0700

		2025-06-20T14:18:43+0700